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Anotace

ETRYCHOVÁ, Kamila. Kognitivní biasy. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2018, 62 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na tématiku Kognitivních bias, jejich definicí,

rozdělením a popisem. V textu je zmíněn Daniel Kahneman a jeho psychologické výzkumy,

které přímo ukazují biasy v praxi. Dalšími autory spojenými s tímto pojmem jsou Carol

Travisová a Elliot Aronson, kterým je věnována další část práce. Nedílnou součástí jsou

Transkulturní zkreslení, které nám předvádějí, proč a jak je důležité se tomuto tématu hlouběji

věnovat, a představení pojmu terorismus pomocí jednotlivých zkreslení. Jako výzkumná

metoda je zvolena teoretická / diskurzivní analýza.
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ETRYCHOVÁ, Kamila. Cognitive Biases. Hradec Králové: University of Hradec Králové –

Pedagogy faculty, 2018, 62 p. Bachelor Thesis.

This bachalor’s thesis focuses on a topis of cognitive biases, thein definition, divison into

categories and description. Daniel Kahneman’s psychological reaserch, which shows biases in

practice, is also mentioned in the text. Other authors linked with cognitive biases – Carol

Travis and Elliot Aronson – are researched in the text part of this bachelor’s thesis.

Trancultural biases are part and parcel, that shows us why and how it is important to study

this topic deep enough, also using term terorism with some biases. Used research method is

theoretical/discursive analysis.
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1 Úvod

Tato práce se věnuje kognitivním zkreslením, která jsou součástí myšlenkových

procesů při strategii lidského rozhodování. Jsou neustálou součástí všech výsledků, které

vyprodukuje náš mozek. Pokud lépe porozumíme tomu, jak tato zkreslení ovlivňují proces

lidského rozhodování, pomůže nám to eliminovat škody, které kvůli nim pácháme

v dosahování určitých cílů. Mezi psychology a akademiky se čím dál více klade důraz na

rostoucí nebezpečí těchto zkreslení, jelikož mohou mít nedozírné následky.
1
Jak tyto biasy

(chyby) ovlivňují náš každodenní život, jaká jsou úskalí tohoto procesu a jak je dělíme, to si

vysvětlíme v této práci.

Pojem kognitivní biasy budu proto užívat pro označení zkreslení, myšlenkových chyb,

kterých se náš mozek dopouští při rozhodování, která každodenně provádíme. Uvažujeme o

tom, co si o našich rozhodnutích budou myslet nebo myslí ostatní, a to, jak naše rozhodnutí

hodnotí.
2
Omyly, jichž se lidé dopouštějí, mají typické modely. Za určitých okolností dochází

k těmto omylům, které se nazývají systematické chyby či biasy. Takhle popisuje kognitivní

biasy Daniel Kahneman ve své knize Myšlení rychle a pomalé. Pokud tedy budeme

v následujícím textu pracovat s tímto pojmem, budeme ho chápat podle jeho definice. To

znamená jako „nevědomá zkreslení, nebo chyby, jichž se náš mozek dopouští“.

V mé bakalářské práci nejprve uvedu, jak dělíme, a poté definuji některé druhy

lidských zkreslení. V další části se budu věnovat dílu Daniela Kahnemana Myšlení rychlé a

pomalé. V této části rozebereme, jak vnímá lidský mozek a vysvětlíme si jeho pojetí Systému

1 a Systému 2.

Druhá kniha, kterou se budu zaobírat, je výsledkem dlouholetého bádání psychologů

Carol Travisové a Elliota Aronsona, kterou nazvali Chyby se staly (ale ne mou vinou).

Rozebírají zde mimo jiné výroky amerických politiků a to, proč nepřijali odpovědnost za

chyby, které se za jejich úřadování staly, nebo amerických prezidentů a jejich postoji

k různým problémům. Jedním z významných pojmů je disonanční teorie, podíváme se ale i na

každodenní problémy lásky a manželství, traumata z války nebo sebeospravedlňování.

1 Srov. BAZERMAN, M., DON MOORE, A., Judgment in Managerial Decision Making. John Wiley&Sons, Limited, 2017,

ISBN 9781119427384
2 Srov. KAHNEMAN, D., Myšlení rychle a pomalé. Jan Melvin Publishing, s. r. o., 2011, str. 9, ISBN 978-80-87270-42-4
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Předposlední část textu je zaměřena na transkulturní přesah. Proč je pojem

kognitivních biasů důležité zanést mimo jiné právě do studia Transkulturní komunikace a

v čem může být oboru přínosem. Práce nám představí, u kterých druhů zkreslení můžeme

tento princip pozorovat, a z jakého důvodu je důležité si takové chyby uvědomovat a pracovat

s nimi.

Závěrečná část bude patřit terorismu. Zaměří se na stručnou historii a definici a v další

části vysvětlí lidský strach z tohoto pojmu pomocí jednotlivých zkreslení. Popíše, proč jsou

tyto nevědomé chyby nebezpečné, z jakého důvodu je podstatné se na ně zaměřovat a

rozpoznávat je.

Na základě těchto informací nám práce ukáže, proč je důležité se tímto tématem

zabývat, a jak může taková změna přístupu ovlivnit lidské vztahy, popřípadě i společnosti.
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2 Druhy zkreslení

Dříve, než se zaměříme na některé autory, kteří se tématikou zkreslení zabývali, si

nastíníme některá dělení a druhy myšlenkových chyb, které nás zasahují.

2.1 Sociální zkreslení
a) Forerův efekt (=Barnumův efekt) = Jedinci určují vysokou přesnost hodnocení na

popisy své osobnosti, které jsou údajně přizpůsobeny speciálně pro ně, ale ve skutečnosti jsou

vágní a dostatečně obecné, aby se vztahovaly na širokou škálu lidí. Typické jsou horoskopy.

Říkáme jim též gumová tvrzení.
3
David Lacko na Masarykově Univerzitě v Brně napsal práci,

kde tento efekt shrnuje jako tendenci přijímat vágní a obecné popisy za přesné a

specializované k naší osobnosti, (Heřt, 2007) přičemž obecné popisy bývají často založeny na

stereotypech (Hartl, 1993) a musí mít universální validitu, která se dá aplikovat na kohokoli.

(Forer, 1949) Strožejší definice říká, že je to jiný názvem pro subjektivní validaci. 1 (Carrol,

2011). Lacko také vysvětluje, že pokud tento proces poznáme, máme možnost se mu

vyvarovat.

b)Haló efekt = Chyba spoléhat se na první dojem. Pojem týkající se sociální percepce.

Ovlivňuje posuzovatele prvním dojmem, kterým určitý člověk zapůsobil (kladně i záporně).
4

Autorem tohoto termínu je Edward Thorndike. Dá se říci, že díky tomuto zlozvyku první

dojem vždy rozhoduje. Jako příklad si můžeme uvést situace, kdy se podíváme na jiného

člověka. Na první pohled nás ovlivní, zda nosí brýle, jestli je čistě a hezky oblečený. Jestli

příjemně voní nebo jak se vyjadřuje. Zpravidla nám stačí prvních několik desítek vteřin k

analýze, a ihned máme pocit, zda nám člověk je nebo není sympatický.

c) Egocentrické zkreslení = Zkreslení sloužící sobě. Tendence vnímat a hodnotit sama

sebe, své vlastnosti, chování a jednání v příznivém světle. Posuzovat je zaujatě, shovívavěji a

pozitivněji než totéž u druhých lidí.
5
Poslední dobou se s tímto pojmem začíná pracovat již

v předškolním věku, a nejnovější studie ukazují, že s tímto zkreslením dá pracovat již od

útlého věku, jak píše Lenka Tlustá ve své diplomové práci Profil dítěte z Montessori mateřské

školy na Masarykově Univerzitě v Brně.

3 Srov. FICHTEN, C., SUNERTON, B., VOHS, K., BERNARD, C., Popular Horoscopes and the “Barnum Effect”.

The Journal of Psychology, vydání č. 114, 1983, DOI: 10.1002/9780470479216.corpsy0108
4 Srov. ATKINSON, R. L., Psychologie, Praha: Portál, 2003, ISBN: 80-7178-640-3
5 Srov. http://psychickeobtezovani.webnode.cz/news/zkresleni-pameti-z-heldiska-psychologie/ [online]. [cit. 2017-10-31].

http://psychickeobtezovani.webnode.cz/news/zkresleni-pameti-z-heldiska-psychologie/
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 d) Skupinová atribuční chyba = Neobjektivní přesvědčení, že vlastnosti člena skupiny

reflektují skupinu jako celek. Taktéž tendence se domnívat, že rozhodnutí skupiny odráží

preference členů, a to i když jsou k dispozici informace, které svědčí o opaku.
6


[…]


aby se vztahovaly na širokou škálu lidí. Typické jsou horoskopy.

Zamýšlím-li se nad tímto efektem a vnímáním pojmu terorismus, opět se mi spojuje

více bias dohromady. Jestliže se bavíme o dezinformačním efektu jako o tendenci a potřebě

mediálního světa oslovit co největší škálu posluchačů, logicky se dostáváme k nutnosti

používat gumová tvrzení, abychom tím oslovili většinu populace. A pokud z informací, které

se k nám dostávají, máme pocit, že terorismus je bezprostřední hrozba pro nás všechny –

právě proto, že zprávy jsou podané tak, abychom se s nimi ztotožnili, paralelně se tak

dostáváme k onomu iracionálnímu strachu, který roste v každém z nás.

Narozdíl např. od Framming effect, mám dojet, že tohoto zkreslení se člověk může

snadněji zbavit. Strach je sice velmi silná emoce, dle mého názoru se nad ním ale jednodušeji

kriticky uvažuje. U emoce, jako je důvěra, vidím tento proces jako daleko složitější. Princip je

stejný jako přemýšlení nad horoskopy. Kolikrát si nad „naší“ vlastní definicí řekneme „Na

kolik dalších lidí může tohle asi sedět taky?“. Dle mého názoru není složité se nad zprávami

zamyslet a sám sebe se zeptat „Jak často jsem já ve městech, kde k útokům dochází? Jak často

se setkávám se skupinou obyvatel, která je označována za teroristy? Skutečně žiji v zemi, kde

jsou útoky na denním pořádku?“. Troufám si tvrdit, že racionální odpovědi na tyto otázky by

se diametrálně rozcházely s pocity a prvními dojmy, kterých primárně nabýváme.
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7 Závěr

Tato práce měla za cíl popsat, vysvětlit a rozvinout pojem kognitivní biasy

v transkulturním prostředí.

Dozvěděli jsme se, co přesně tato zkreslení znamenají, jak se dělí a jak je můžeme

rozpoznat. Na knize Myšlení rychlé a pomalé jsme si rozebrali na několika příkladech, jak

můžeme zkreslení pozorovat v praxi, jak se projevují v našem každodenním životě. Daniel

Kahneman nám rozdělil naši mysl na Systém 1 a Systém 2 a vysvětlil nám, proč a jak je naše

mysl náchylná ke zkreslením, kterých se dopouštíme. Spolu s Amosem Tverskym studoval

různé životní situace a reakce lidí a rozebírali je. My na těchto analýzách nyní můžeme skvěle

vidět jejich výsledky v praxi.

Dílo Chyby se staly (ale ne mou vinou) nám ukázalo biasy mediálního života především

na životě amerických politiků a jejich postojích, nebo jak typická a velmi nebezpečná lidská

vlastnost je sebeospravedlňování. Dostali jsme se ale i na mnohem obyčejnější témata, jakými

jsou manželství a trable s láskou nebo potíže válečných hrdinů.

Bakalářská práce nám neměla odpovědět na otázku, jak to udělat, aby se náš mozek

nedopouštěl chyb a nedocházelo k disonancím. Tento text nám má nápomoci k rozpoznávání

zkreslení, kterých se dopouštíme, jejich uvědomování si, a v ideálním případě předcházení

následků, které mohou způsobit. Od politické scény, kde je důležité umět přiznat chybu, přes

zaměstnání a pracovní profesionalitu, až po domácnost a harmonický vztah, kdy jsme schopni

ocenit práci a přínos druhého.

Záleží jen na nás, zda chceme sami sebe rozvíjet a tím přispívat k lepší společnosti,

protože jak tvrdil již Platón, pokud se bude každý člověk řídit nejvyššími ctnostmi, bude

ideální celá společnost, nebo ustrneme na stereotypech. Každý z nás, dle mého názoru, tím

může být kousek blíže k vlastní dokonalosti, a tím přispívat prostředí, ve kterém žije.

Kognitivní biasy pro to jsou, zřetelně, dobrým odrazovým můstkem.

Transkulturní zkreslení jsou novým pojmem, který by mohl velmi pomoci ke zlepšení

mezilidské komunikace. Napříč věkovými, genderovými, jazykovými, kulturními nebo

náboženskými rozdíly. Jestliže si začneme uvědomovat automatické chyby, které v našem

mozku probíhají, můžeme velmi zlepšit naše mezikulturní porozumění, které je v současném

globalizovaném světě velmi důležitou dovedností. Ve 21. století je velmi důležitá svoboda,
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která by pro nás neměla být samozřejmostí. A jak řekl Albert Camus: „Pravá svoboda

neexistuje bez vzájemného porozumění.“

Bakalářská práce byla zaměřena na konkrétní pojem – terorismus. Vysvětluje, jak lze

nahlížet na iracionální strach z tohoto fenoménu přes kognitivní zkreslení, a nabízí nám

možnosti, jak si tyto chyby uvědomovat a pracovat s nimi. Jaké faktory ovlivňují naše

podvědomí a pocit, který máme, jakmile „terorismus“ slyšíme nebo čteme. Jak velmi důležité

je opatrné nakládání se slovy a jejich výkladem před starými lidmi a malými dětmi. Co

všechno naši mysl mámí a svádí na scestí, kdy pak v podstatě sami sebe iracionálně děsíme.

V textu nacházíme také jednoduché nápovědy, jak se snažit tyto biasy potlačit.

Dnes se s jakýmkoliv transkulturním nedorozuměním může setkat učitelka ve školce nebo

škole, pracovník úřadu nebo jakékoliv jiné státní instituce. Lékař nebo psycholog, policista,

sociální pracovník. Pokud každý z nás dokáže lépe analyzovat naše chyby, které si

neuvědomujeme, naučíme se jim předcházet – ne je vymazat, nýbrž uvědomit si je a včas na

ně zareagovat – a budeme tak schopni být úspěšnější v našich profesích, ale i v osobním

životě
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