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Téma a cíl práce: Práce se věnuje kognitivním zkreslením (kognitivním biasům), resp.

tomu, jak lze nahlížet některé psychosociální fenomény (např. narůstající pocit ohrožení

v naší společnosti) prizmatem výše uvedených zkreslení. Jako metodologickou oporu

autorka využívá publikace autorů D. Kahnemanna, C. Travisové a E. Aronsona. Autorka

deklaruje, že problematiku zkoumá prizmatem transkulturní komunikace.

Zaměření práce: teoretické, analyticko-syntetické

Jazyková a stylistická úroveň práce: dostatečná

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: dostatečná

Formální stránka práce: dostatečná

Celkové hodnocení a kritické poznámky:

Za největší přínos předkládané práce považuji pokus o systematickou aplikaci

vybraných kognitivních zkreslení při vysvětlování určitého fenoménu ve společnosti –

v tomto případě (iracionálních) obav z terorismu. Autorka v práci prokazuje nejen to, že

obecně chápe podstatu kognitivních zkreslení, nýbrž že je dokáže aplikovat při snaze

porozumět dané problematice. Práce tak není pouhou kompilací literárních zdrojů.

Za jeden z nejvýznamnějších nedostatků práce považuji často se vyskytující

nejasnosti při výkladu určitých zkreslení. Pokud čtenář nemá předběžné porozumění

popisovaným jevům, může pro něho být často nemožné pochopit intence autorky.

V práci se rovněž vyskytuje velké množství gramatických a syntaktických chyb. Dalším

nedostatkem práce je pak neadekvátní využívání ne-odborných zdrojů (např. str. 38).

Autorka rovněž uvádí neopodstatněně dlouhé citace a nevhodně přejímá silně

neformální vyjadřování citovaných autorů (především z publikace Chyby se staly (ale ne

mou vinou)).

Otázky vedoucího práce:

Jaká Vaše kognitivní zkreslení Vás mohla ovlivňovat při psaní této práce a jak konkrétně

se mohla promítnout do jejího obsahu?
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